
 
    ROMÂNIA

          JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 27 / 2020
Privind aprobarea modului de întocmire și ținere la zi a Registrului agricol al

comunei Valea Crișului

Consiliul Local al comunei Valea Crişului, judetul Covasna,
Întrunit în şedinţa sa publică ordinară din data de 29.04.2020,

      Analizând expunerea de motive şi proiectul de hotărâre iniţiate de primarul comunei Valea
Crişului,   

Având în vedere:
- rapoartele comisiei de specialitate, a compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei

comunei şi avizul secretarului general al comunei Valea Crişului,
- prevederile art 1 alin (5) – (7) din O.G. nr 28/2008 privind registrul agricol, cu modificările

şi completările ulterioare,
- prevederile Legii nr 54/2017 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.

28/2008 privind registrul agricol
- Ordinul comun nr. 25/1.382/37/1.642/14.297/746/20/2020 pentru aprobarea  Normelor

tehnice privind modul de completare a registrului agricol  pentru perioada 2020-2024 
În temeiul prevederilor art. 129 şi art 196 alin (1) lit ”a” din O.U.G nr 57/2019 privind Codul

Administrativ

HOTĂRĂŞTE

ART. 1. – Registrul agricol al comunei Valea Crişului, județul Covasna, se va întocmi şi se va
actualiza exclusiv în format electronic.

ART. 2.  –  Registrul  agricol  în  format  electronic  va  fi  interconectat  cu Registrul  agricol
național – RAN, în vederea raportării unitare către instituțiile interesate, a datelor gestionate de
către acesta.

ART. 3.  - Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează secretarul general al comunei
Valea Crişului  şi  consilierul  din cadrul  Compartimentului  agricol  şi  cadastru agricol  din cadrul
Primăriei comunei Valea Crişului.

Valea Crişului, la 29.04.2020

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ
 Secretar general al comunei

     PARA MAGOR-RÓBERT                                  PANAITE ANA-DIANA


